

Số: 01 /KH-UBND

Bãi Cháy, ngày 02 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 122-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường, Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết số 122-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 122-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường và Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và thực hiện chủ đề công tác năm 2024 về “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”; tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và thời gian tổ chức thực hiện của các ngành, các bộ phận chuyên môn, các khu phố, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp trong tham mưu, triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh, Thành phố và của Đảng ủy, HĐND phường.

- Các Bộ phận chuyên môn, các ngành, khu phố, đơn vị bám sát mục tiêu, các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường để tham mưu, đề xuất UBND Phường có các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời nhất là đối với những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực tiễn triển khai thực hiện, đảm bảo kết quả đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Bám sát các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND Thành phố, của Đảng ủy, HDND phường và thực hiện tốt chủ đề năm 2024: "*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*".

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

2.1. Về kinh tế: (1) Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch thành phố giao (Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu) tăng từ 5% trở lên.

2.2. *Về xã hội:* (2) Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 500 lao động trở lên. (3) Phần đầu duy trì Phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn 2030; (4) Các Trường: Tiểu học Bãi Cháy, THCS Bãi Cháy xây dựng lộ trình thực hiện để đảm bảo đủ các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và trường học đạt chuẩn Quốc gia, theo giai từng đoạn. Riêng THCS Bãi Cháy 2 và Trường Mầm Non Bãi Cháy duy trì các tiêu chí của trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3; (5) Duy trì phường không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; (6) Phần đầu 100% thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ đều đc tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến; (7) Tỷ lệ khu phố văn hoá đạt 80% trở lên; tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 95% trở lên; (8) Giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, không để trọng án, điểm nóng xảy ra trên địa bàn; (9) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, huấn luyện dân quân đạt khá trở lên.

2.3. *Về môi trường:* (10) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải rắn xây dựng đạt 99%, xử lý chất thải y tế đạt 100%.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh chuyển đổi mô hình tăng trưởng; cơ cấu lại, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, tính tự chủ, khả năng thích ứng, sức cạnh tranh, tính bền vững của nền kinh tế

1.1. Phát triển ngành dịch vụ tổng hợp hiện đại giữ vai trò chủ đạo; phát triển du lịch xanh, bền vững và đi vào chiều sâu; đưa du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Bộ phận Kế toán - Tài chính chủ trì tham mưu triển khai thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý thu phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước, triển khai triệt để thu thuế điện tử, hóa đơn điện tử. Tăng cường công tác kiểm tra thuế, chống thất thu thuế. Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh các nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách, gắn với trách nhiệm người đứng đầu ở các cấp ngân sách trong quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

- Quyết liệt triển khai các giải pháp nhằm thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, phần đầu giải ngân hết kế hoạch vốn hàng năm đã phân bổ, hạn chế tối đa số dư dự toán bị hủy bỏ hoặc chuyển nguồn sang năm sau.

Phân công đồng chí Nguyễn Văn Tuấn - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Bộ phận văn hóa và thông tin chủ trì tham mưu triển khai thực hiện:

- Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện cơ sở vật chất, hạ tầng, hình thành các sản phẩm du lịch đa dạng, đặc sắc, chất lượng cao, phát huy các sản phẩm du lịch gắn với các di sản văn hoá, bản sắc văn hoá; đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển đa dạng hóa, nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh các sản phẩm du lịch. Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp phục hồi, phát triển nguồn nhân lực ngành du lịch. Quản lý môi trường kinh

doanh du lịch, xây dựng điểm đến thân thiện, an toàn trên cơ sở thực hiện hiệu quả 3 không “*không rác thải, không ăn xin, không chèo kéo khách*”; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Đẩy nhanh chuyển đổi số, đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả hoạt động du lịch.

- Tập trung triển khai có hiệu quả Kết luận của Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc, Kết luận số 76-KL/TW ngày 01/6/2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững”. Đẩy mạnh thực hiện “Bộ quy tắc ứng xử Nụ cười Hạ Long”; “Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”, “Bộ quy tắc Văn hoá số của người Quảng Ninh” gắn với triển khai thực hiện các tiêu chí “*kiểu mẫu, văn minh, nghĩa tình*” trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là trong hoạt động dịch vụ văn hoá, biểu diễn nghệ thuật.

- Tăng cường nguồn lực đầu tư hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn, gắn với khai thác hiệu quả các thiết chế hiện có. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch về tăng cường công tác quản lý thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn phường đến năm 2025. Đẩy mạnh các phong trào thể dục thể thao quần chúng, thúc đẩy các môn thể thao thành tích cao mà phường có lợi thế.

Phân công đồng chí Khúc Văn Tốt, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường chủ trì tham mưu triển khai thực hiện:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 28/11/2019 của Tỉnh ủy về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Tiếp tục triển khai công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng; Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện ba đột phá chiến lược

Huy động mọi nguồn lực, đa dạng hóa hình thức đầu tư, đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại:

Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì tham mưu triển khai thực hiện:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường thuộc thành phố Hạ Long và Kết luận số 1098-KL/TU, ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, phân đấu cơ bản hoàn thành việc chỉnh trang nâng cấp hạ tầng trong khu dân cư trong năm 2024.

Phân công đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì tham mưu triển khai thực hiện:

- **Các trường học:** Tăng cường cơ sở vật chất, hệ thống phòng cháy chữa cháy của các trường học.

- **Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch:** Tích cực cải thiện thứ hạng các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, DGI. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động cải cách thủ tục hành chính, trong đó chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp về cách thức tiếp cận, sử dụng dịch vụ công, ưu tiên dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao chất lượng các hoạt động hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc giải quyết TTHC cho người dân, tổ chức; Thực hiện triệt để thu thuế điện tử, hóa đơn điện tử, thu đúng, thu đủ thuế, phí, lệ phí theo quy định.

- **Bộ phận Văn hóa và thông tin:** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy, chuyển đổi số toàn diện trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh....

3. Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác quy hoạch, tài nguyên, khoáng sản, môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai

Phân công đồng chí Khúc Văn Tốt, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- *Về quy hoạch, đô thị:* kết nối cơ sở dữ liệu quy hoạch đồng bộ, ứng dụng rộng rãi hệ thống thông tin địa lý. Đảm bảo trật tự xây dựng và văn minh đô thị; tăng cường công tác quản lý nhà nước, chỉnh trang đô thị.

- *Về đất đai:* Quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững nguồn lực đất đai. Tăng cường quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả và bền vững. Tiếp tục rà soát, tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất; kiên quyết xử lý, đề xuất đối với các dự án sai phạm theo quy định.

- *Về môi trường:* Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long “*V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long*”. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, cảnh quan các khu vực tập trung, nơi có nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh, ảnh hưởng môi trường. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong phân loại chất thải rắn tại nguồn. Tăng cường các giải pháp bảo vệ, cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường không khí.

- *Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai:* xây dựng Phương án PCTT-TKCN năm 2024. Rà soát, có phương án khắc phục sạt lở, ngập lụt trong đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu; thực hiện thường trực và chủ động về phòng chống thiên tai theo quy định; tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai. Tổ chức kiểm tra công trình thủy lợi, đê điều trước và sau mùa mưa bão năm 2024. Hoàn thiện các nội dung về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi theo quy định.

4. Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân

Phân công đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận chuyên môn, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- Bộ phận Lao động thương binh và xã hội: Tăng cường quản lý, bảo đảm an sinh xã hội, an ninh con người; thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, không để ai bị bỏ lại phía sau. Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động; tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và tự nguyện; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công; công tác bảo trợ xã hội; bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, duy trì hiệu quả việc đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đến năm 18 tuổi trên địa bàn; tăng cường phòng chống tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng đời sống của người dân, không để phát sinh hộ nghèo; cải thiện chất lượng môi trường và điều kiện sống của Nhân dân. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ em; tăng cường phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích và bảo vệ quyền trẻ em. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống ma túy, mại dâm và mua bán người; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Trạm Y tế phường: Tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Củng cố y tế dự phòng, chủ động phát hiện, ngăn ngừa và khống chế dịch bệnh. Siết chặt quản lý y, dược tư nhân, quản lý bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường kiểm tra cơ sở kinh doanh trang thiết bị, vật tư sinh phẩm y tế trên địa bàn phường. Chú trọng chăm sóc sức khỏe phụ nữ mang thai, bà mẹ và trẻ em. Thực hiện có hiệu quả các chính sách về dinh dưỡng, nâng cao tầm vóc, thể lực; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng.

- Các trường học: Tập trung triển khai Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 5/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 278-KH/TU, ngày 14/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đảm bảo đủ các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và trường học đạt chuẩn Quốc gia, theo từng giai đoạn. Rà soát, sắp xếp quy mô trường lớp theo các tiêu chuẩn, tiêu chí trường chuẩn quốc gia; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục. Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy học tập suốt đời; nâng cao chất lượng công tác quản lý, quản trị nhà trường; xây dựng trường học thân thiện, hạnh phúc, an toàn, yêu thương, tôn trọng, học sinh tích cực; thầy cô giáo là tấm gương mẫu mực về nhân cách, về đạo đức, yêu nghề, tận tụy, tự học và sáng tạo. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá chất lượng.

- Bộ phận Văn hóa và thông tin: Tăng cường phổ cập dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân tiếp cận thông tin, công nghệ số và bảo vệ người dân, đặc biệt là trẻ em và các nhóm yếu thế trên môi trường mạng.

Phân công đồng chí Khúc Văn Tót, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- Cải thiện chất lượng môi trường và điều kiện sống của Nhân dân; kiểm soát, chặt chẽ các nguồn thải, nguồn gây ô nhiễm; ngăn chặn, xử lý kịp thời nguy cơ suy thoái và ô nhiễm môi trường; tập trung giải quyết vấn đề rác thải, nước thải tại các khu vực.

5. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên, toàn diện, nâng cao hiệu lực và hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tập trung kiểm tra những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ phát sinh sai phạm, xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, dư luận xã hội quan tâm, nhất là trong các lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, quản lý sử dụng đất đai, vận chuyển, khai thác đất san nền, tài nguyên... Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, ngăn chặn vi phạm từ khi mới manh nha. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, giám sát. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện. Thực hiện hiệu quả phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, thực hành tiết kiệm, xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong việc tiếp công dân, đối thoại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo, giải quyết kiến nghị cử tri và công tác dân vận chính quyền theo Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị, Quy định số 1216, 1217-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với mục tiêu “3 tăng”, “3 giảm”, “3 không”, chú trọng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý cho Nhân dân.

6. Tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh

Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- **Ban chỉ huy quân sự phường:** Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và các nghị quyết chuyên đề của Trung ương, của Tỉnh, thành phố về công tác quốc phòng, an ninh. Củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận lòng dân vững chắc. Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng - an ninh trong tình hình mới. Xây dựng lực lượng vũ trang phường vững mạnh toàn diện, duy trì nghiêm chế độ huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn, an ninh địa bàn. Hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024. Chủ động các biện pháp trong phòng thủ dân sự, phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

- **Công an phường:** Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, bảo đảm cuộc sống bình yên, ấm no hạnh phúc của Nhân dân. Nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện, xử lý từ sớm, từ xa, kịp thời xử lý tốt các vấn đề nảy sinh, vụ việc phức tạp trên địa bàn; giải quyết từ gốc các vấn đề liên quan đến bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh xã hội. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, ứng phó có hiệu quả các tình huống, các mối đe dọa an ninh truyền thống, phi truyền thống; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng trên địa bàn. Tăng cường phòng ngừa, trấn áp, xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm có tổ chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tăng cường kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ. Thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030.

7. Xây dựng chính quyền liêm chính, phục vụ, thực sự “của dân, do dân, vì dân”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện:

- Củng cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ chính quyền địa phương, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh cải cách hành chính; Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật kịp thời, nghiêm minh. Xây dựng văn hóa phục vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện đánh giá cán bộ công chức theo hướng xuyên suốt, liên tục.

- Xây dựng văn hóa trong các cơ quan; thực hiện nghiêm bộ quy tắc ứng xử và chuẩn mực đạo đức công vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn. Lấy việc người đứng đầu cơ quan đến cơ sở thực sự gương mẫu đi đầu, nói đi đôi với làm, ý chí quyết tâm, làm quyết liệt, thực hiện “5 thật”, “6 dám”, “đeo bám công việc” để chấn chỉnh trình trạng bộ phận cán bộ công chức có biểu hiện sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh, trì trệ, chủ quan, duy ý chí hoặc chỉ rập khuôn, máy móc, thiếu sáng tạo...

Phân công đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì phối hợp với bộ phận, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện:

- Nâng cao năng lực quản trị chính quyền địa phương hiện đại, tự chủ, năng động, hiệu quả. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, xử lý trong từng khâu công việc theo nguyên tắc chủ động từ xa, từ sớm, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu.

- Nâng cao chất lượng tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Tỉnh ủy, Thành ủy; Chủ động nghiên cứu, báo cáo cấp ủy đối với những vấn đề lớn, mới, khó, phức tạp, nhạy cảm.

Phân công đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; Các bộ phận, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ, phòng, chống, đẩy lùi hiện tượng đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện; phát huy hiệu quả bộ phận một cửa hiện đại cấp xã. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật kịp thời, nghiêm minh.

8. Phát huy truyền thống, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân

- Củng cố, phát huy truyền thống, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường đồng thuận xã hội, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần, ý chí tự lực, tự cường, niềm tin, khát vọng cống hiến, động viên Nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dân vận trong hệ thống chính trị với phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”; phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Nắm chắc tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa chính quyền với Nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả, tính thiết thực trong triển khai phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhất là trong cải cách hành chính, giải phóng mặt bằng, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường...; đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, niềm tin, niềm tự hào, tiềm năng, sức sáng tạo của nhân dân. Xây dựng và phát triển phường Bãi Cháy “*Kiểu mẫu, giàu đẹp, an toàn, văn minh, nghĩa tình*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 122-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, Kế hoạch này và theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này. Trước ngày **15 tháng 01 năm 2024**, văn phòng UBND phường gửi kế hoạch về văn phòng HĐND và UBND Thành phố, phòng Tài chính – kế hoạch Thành phố.

- Các ngành, bộ phận, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình. **Trước ngày 11 hàng tháng**, các bộ phận chuyên môn, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về bộ phận Văn phòng UBND phường để tổng hợp báo cáo UBND thành phố; Riêng báo cáo quý gửi **trước ngày 09 của tháng 3, tháng 6, tháng 9; báo cáo năm gửi trước ngày 09 tháng 11**. Đối với nội dung khi có công văn của Đảng ủy chỉ đạo UBND phường tổng hợp số liệu báo cáo, Văn phòng UBND phường sẽ thông báo trực tiếp đến các bộ phận chuyên môn, đơn vị về nội dung và thời gian thực hiện đảm bảo theo quy định của Đảng ủy.

- Tập trung và chủ động chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch và chịu trách nhiệm trước UBND phường, Chủ tịch UBND phường về việc triển khai thực hiện kế hoạch trong lĩnh vực, địa bàn và theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo chất lượng, thời gian yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch đã đề ra; định kỳ hằng tháng kiểm điểm tình hình thực hiện kế hoạch, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp nhằm xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh.

- Tham mưu UBND phường phối hợp chặt chẽ với phòng ban, đơn vị thành phố để triển khai thực hiện các nội dung công việc. Tăng cường phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Đề nghị Thường trực HĐND phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường tăng cường giám sát thực hiện các nhiệm vụ của UBND phường, các bộ phận chuyên môn, đơn vị trong triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy quyền làm chủ các tổ chức xã hội... của Nhân dân trong mọi lĩnh vực, tạo sự đồng thuận xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường và các giải pháp điều hành của UBND phường tại kế hoạch này.

4. Hội đồng thi đua - khen thưởng phường kịp thời tham mưu UBND phường biểu dương, khen thưởng đối với các bộ phận chuyên môn, đơn vị làm tốt. UBND phường phê bình, kiểm điểm đối với bộ phận chuyên môn, đơn vị, người đứng đầu không hoàn thành nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT UBND thành phố (báo cáo);
- TT. Đảng ủy, HĐND phường (báo cáo);
- VP HĐND & UBND TP (tổng hợp);
- Phòng tài chính – kế hoạch TP (tổng hợp);
- Các Đoàn thể; bộ phận chuyên môn;
- Các Khu phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tùng